1

令和４年８月 22日

板橋区議会議長 様

                           板橋区議会議長

坂 本 あずまお

東京都後期高齢者医療広域連合議会について（報告）

このことについて、令和４年７月 28日付４東広総総第 237号にて東京都後期高齢者医療

広域連合長より、令和４年第１回東京都後期高齢者医療広域連合議会臨時会の議決結果の

報告を受けたので、下記のとおり報告いたします。

記

令和４年第１回東京都後期高齢者医療広域連合議会臨時会付議状況

令和４年７月 28日開催

議案番号等 件    名 要    旨 議決結果等

同意第１号

東京都後期高齢者医

療広域連合副広域連

合長の選任の同意に

ついて

区の長から選任されている副広域連合

長の任期が、令和４年７月 29 日に満了す

るため、引き続き、港区長の武井雅昭氏を

副広域連合長として選任することの同意

を求めるもの。

同  意

同意第２号

東京都後期高齢者医

療広域連合副広域連

合長の選任の同意に

ついて

市の長から選任されている副広域連合

長の市長の任期が、令和４年３月８日に満

了したため、引き続き、町田市長の石阪丈

一氏を副広域連合長として選任すること

の同意を求めるもの。

同  意

同意第３号

東京都後期高齢者医

療広域連合副広域連

合長の選任の同意に

ついて

地方公共団体の運営に関し知識経験を

有する者から選任されている副広域連合

長の任期が、令和４年８月３日に満了する

ため、引き続き、大井哲爾氏を副広域連合

長として選任することの同意を求めるも

の。

同  意

同意第４号

東京都後期高齢者医

療広域連合監査委員

の選任の同意につい

て

広域連合規約第 16 条第２項の規定に基

づき、広域連合議会議員のうちから、監査

委員として水島道徳議員を選任すること

の同意を求めるもの。

同  意

2

議案番号等 件    名 要    旨 議決結果等

議案第６号 訴えの提起について

東京都後期高齢者医療広域連合は、相手

方に対して、令和４年６月 10 日に請求書

を送付したが、支払期限の令和４年６月 24

日までに支払いに応じなかったことを受

けて訴えを提起するもの。

原案可決

議案第７号

東京都後期高齢者医

療広域連合職員の勤

務時間、休日、休暇

等に関する条例の一

部を改正する条例

東京都後期高齢者医療広域連合職員の

勤務時間、休日、休暇等については、特別

区職員に準拠することが設立時からの運

用となっており、「職員の不妊治療のため

の休暇」を新設するため、条例改正を行う

もの。

原案可決

議案第８号

東京都後期高齢者医

療広域連合職員の育

児休業等に関する条

例の一部を改正する

条例

東京都後期高齢者医療広域連合職員の

勤務時間、休日、休暇等については、特別

区職員に準拠することが設立時からの運

用となっており、非常勤職員の育児休業等

の取得要件を緩和するとともに、育児休業

等を取得しやすい勤務環境の整備に関す

る措置について導入を進めるため、条例改

正を行うもの。

原案可決

議員提出議案

第１号

東京都後期高齢者医

療広域連合議会会議

規則の一部を改正す

る規則

女性をはじめとする多様な人材の、広域

連合議会への参画を促進する環境整備を

図る観点から、欠席事由として育児、看護、

介護等を明文化するとともに、出産につい

て、産前産後期間にも配慮した規定の整備

を行うため、規則改正を行うもの。

原案可決